
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 199 del 18-02-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE DELLE SALETTE MUSICALI E DEL PROGETTO "RITMONDO" PRESSO "LA
CIVETTA" PER IL PERIODO 15/03/2020-30/06/2020 CIG: Z2F2C18317.
DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 29
Proposta del settore n. 30

1/3



PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali dell'Amministrazione Comunale rientra la
promozione di politiche socio-educative per l'infanzia e l'adolescenza finalizzate a favorire la
socializzazione, la comunicazione e l'educazione civica dei minori residenti sul territorio
comunale con particolare riguardo alle categorie con bisogni educativi specifici;

DATO ATTO CHE il Comune di Quarrata ha attivato da alcuni anni un progetto denominato
“Ritmondo” che prevede la gestione di un laboratorio musicale rivolto ai bambini e ragazzi
che frequentano le scuole primarie e secondarie di primo grado svolto nell'ambito delle
attività socio-educative extrascolastiche, come stabilito dalla convenzione Rep. n. 31/2019
relativa al progetto “Welcome Scuola Aperta”; 
PRESO ATTO CHE: 
- tale progetto si configura come un’azione di prevenzione del disagio giovanile, le cui finalità,
sono volte anche a promuovere la partecipazione di ragazzi con bisogni comunicativi speciali
avvicinandoli all'esperienza della musica intesa come forma di comunicazione, al fine di
allargare gli orizzonti culturali attraverso repertori musicali diversi e rafforzare l'idea di vivere
il gruppo, educando al rispetto delle idee altrui e al riconoscimento delle proprie capacità e
dei propri limiti;
- tra le attività del progetto è prevista, inoltre, l'organizzazione e la gestione delle salette
musicali ubicate negli spazi de “La Civetta” con sede in Via Corrado da Montemagno, n. 19, al
fine di renderle fruibili al pubblico a dare la possibilità, ai gruppi musicali che ne facciano
richiesta, di suonare sul territorio;
PRESO ATTO CHE il 28/02/2020 scadrà l’affidamento della gestione del progetto “Ritmondo”
per gli anni 2018-2020 e, visti i positivi risultati raggiunti nel corso dei precedenti anni, il
Comune di Quarrata intende garantire il mantenimento del progetto fino alla fine del corrente
anno scolastico, individuando il nuovo soggetto gestore;
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n.24 del 17/02/2020, con la quale è stato reso l’indirizzo
al Servizio Sociale di procedere alla predisposizione degli atti per la procedura di selezione
relativa alla presentazione di progetti per l’affidamento della gestione delle salette musicali e
del progetto “Ritmondo” per il periodo 15/03/2020-30/06/2020;
RICHIAMATA la nota prot.n.7462 del 14/02/2020, con la quale nel rispetto di quanto stabilito
dall’art.31 del D.Lgs.n.50/2016, il Dirigente Area Servizi alla Persona e Supporto
Amministrativo ha nominato la Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, Responsabile dei Servizi
Sociali, in possesso delle competenze necessarie, nel ruolo e funzioni proprie del responsabile
unico del procedimento per quanto attiene la procedura di affidamento della gestione delle
salette musicali e del progetto “Ritmondo” per il periodo 15/03/2020-30/06/2020 oltre a
quello relativo alla raccolta e conservazione di tutta la documentazione relativa alla procedura
in oggetto; 
RITENUTO quindi di procedere ad espletare tutti gli atti necessari ad individuare il soggetto
aggiudicatario per la gestione del servizio in oggetto;
VISTI gli atti di gara, di seguito indicati, allegati al presente atto, quali parti integranti e
sostanziali dello stesso:
- avviso per la presentazione di progetti per la gestione delle salette musicali e del progetto
“Ritmondo” All. “A”;
- Capitolato Speciale d'Appalto All. “B” e dotazione sala prove all.al C.S.A.;
- Relazione Tecnica All.”C”;
- istanza di partecipazione All.”D”;
- offerta economica All. “E”;
TENUTO conto che nello svolgimento della presente procedura negoziata, pur configurandosi
delle interferenze, le predette sono di livello minimo, per cui non si rilevano i costi legati alla
sicurezza;
PRESO ATTO che, in considerazione della durata del servizio estremamente limitata e
dell’importo a base di gara, la suddetta procedura verrà svolta in modalità semplificata,
tramite pubblicazione sul sito Internet del Comune di Quarrata;
DATO ATTO CHE l’importo dell’affidamento è stimato in € 2.050,00 iva esclusa e € 2.501,00
Iva inclusa, se dovuta;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del nuovo codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che occorre provvedere a prenotare la spesa complessiva presunta pari ad €
2.501,00= Iva inclusa, per il periodo di durata dell'affidamento 15/03/2020 – 30/06/2020
compresi;

2/3



VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Delibera G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1 dell'art. 9
del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per garantire la
tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z2F2C18317;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- Deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;
- Deliberazione G.C. n.13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019 con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

Ritenuto di provvedere in merito;
DETERMINA 

1) Di indire l’avviso per la presentazione di progetti per la gestione delle salette musicali e del
progetto “Ritmondo” presso i locali de “La Civetta” per il periodo 15/03/2020-30/06/2020 da
esperire tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.36 co.2 lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 con
il criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art.95 comma 4 lett.b) del D.Lgs.
n.50/2016 per un importo a base di gara di € 2.050,00= escluso Iva di legge e € 2.501,00
Iva inclusa, se dovuta;
2) Di approvare l'avviso per la presentazione di progetti per la gestione delle salette musicali
e del progetto “Ritmondo” All. “A”, il Capitolato Speciale d'Appalto All. “B”, la Dotazione sala
prove all.al C.S.A., la Relazione Tecnica All.”C”, l’istanza di partecipazione All.”D”, Offerta
Economica All.”E”, allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso;
3) Di procedere alla pubblicazione delle presente procedura sul sito Internet del Comune di
Quarrata;
4) Di prenotare la somma complessiva pari a a € 2.501,00= necessaria alla gestione delle
salette musicali e del progetto “Ritmondo” per il periodo 15/03/2020-30/06/2020,
imputandola al Cap.3836 “Prestazione servizi progetti prevenzione giovanile” del bilancio di
previsione 2020-2022, annualità 2020;
5) Di procedere con successivo atto del Responsabile del Servizio Sociale a perfezionare
l’impegno di spesa necessario per lo svolgimento del progetto “Ritmondo” e per la gestione
delle salette musicali;
6) Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente: Z2F2C18317;
7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dei Servizi
Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

Data
18-02-2020

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


